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Senara SECRETARIA DE ACTAS

08 de febrero de 2022
SENARA-JD-SA-019-2022

Ingeniera

Patricia Quirds Quirés
Gerente

Gerencia General

ASUNTO: Transcripcién Acuerdo 3 Sesién Ordinaria N °02-2022

Estimada senora:

Para su conocimiento y tramites correspondientes, me permito transcribirle el Acuerdo 3,
tomado por la Junta Directiva de SENARA, en su Sesion Ordinaria N°02-2022, celebrada
el lunes 24 de enero de 2022.

Este acuerdo queda en firme en la Sesion Ordinaria N°03-2022, celebrada el lunes 07 de
febrero de 2022.

ACUERDO 3: Se conoce y aprueba el informe de ejecucion correspondiente al IV Trimestre
2021 y liquidacion presupuestaria de ingresos y egresos al 31 de diciembre 2021, que se
presentd mediante oficios SENARA-GG-0032-2022 y SENARA-DAF-FIN-PRES-0008-2022,

por objeto del gasto y clasificacion econdmica, segln el siguiente resumen y detalle:

Monto Presupuestado ¢14.196.570.195,72
Monto ingresado ¢13.574.377.638,58
Monto Ejecutado ¢ 7.695.880.636,65
Superavit acumulado ¢ 5.878.497.001,93
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1-Resumen de ejecucion de ingresos

Servicio Nacional de Aguas Subterraneas, Riego y Avenamiento
Reporte Consolidado de ingresos
Mes Inicial: Octubre Mes Final: Diciembre
14/1/2022 11:37
Ejecucion IV Ejecuci6
L. Ordinario Extraordinario Formulado l X Jeccion Disponible
Formato Descripcion trimestre Acumulada
4 Ingresos 16026943668,18  -183037347249 1419657019569  1150867551,86 1357437763858 62219255711
0004-1 Ingresos corrientes 5682623 855,47 704419297 568966804844 907093 435,14 552573784804  163930200,40)
0004-1-3 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1969623 855,47 704419297 197666804844 77622 623,49 1911517035,91 65151012,53
0004-1-3-1  VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 1969623 855,47 2476221,80  1972100077,27 75354 304,44 185968106164 11241901563
0004-1-3-2 Intereses sobre cuentas corrientes 0 231205,42 231205,42 223713398 12981 060,58 -12749 855,16
0004-1-3-9  Ingresos varios no especificados 0 4336765,75 433676575 31185,07 38854913,69 -34518 147,94
0004-1-4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3713000 000,00 0 3713000000,00 829470811,65 3614220812,13 98779187,87,
0004-1-4-1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR PUBLICO 3713000 000,00 0 3713000000,00 82947081165 3614220812,13 98779187,87,
0004-2 INGRESOS DE CAPITAL 382293500000  -2648605000,00  1174330000,00 257549 447,30 49537669548  678953304,52
RECUPERACION Y ANTICIPOS POR OBRAS DE UTILIDAD
0004-2-2 PUBLICA 102 935000,00 0 102 935 000,00 10949447,30 58873 380,48 44061619,52
0004-2-2-9  Otras obras de utilidad pablica 102 935000,00 0 102935000,00 10949 447,30 58873380,48 44061619,52
0004-2-4 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 372000000000  -2648605000,00  1071395000,00 246 600 000,00 43650331500  634891685,00)
0004-2-4-1  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL SECTOR PUBLICO 372000000000  -2648605000,00  1071395000,00 246 600 000,00 43650331500  634891685,00)
0004-3 FINANCIAMIENTO 6521384812,71 811187334,54  7332572147,25 -4775330,58 755326309506 -220690 947,81
0004-3-3 RECURSOS DE VIGENCIAS ANTERIORES 6521384812,71 811187334,54  7332572147,5 -4775330,58 755326300506  -220690947,81]
0004-3-3-1  SUPERAVIT LIBRE 657920 608,22 -214526 579,61 44339402861 0 443394 028,61 0
0004-3-3-2  SUPERAVIT ESPECIFICO 586346420449 102571391415 688917811864 -4775330,58 7109869066,45  -220690947,81]
2-Resumen de ejecucion de egresos por objeto del gasto
Servicio Nacional de Aguas Subterréneas, Riego y Avenamiento
Reporte de ejecucion presupuestaria global por objeto del gasto
Mes Inicial: Octubre Mes Final: Diciembre
o e _ o Ejecucion IV Ejecucion o
Formato Descripcion Ordinario Extraordinario Modificaciones Formulado . Disponible
trimestre Acumulada

5 Egresos 16 026 943 668,23 -1830 373 472,49 0 14196 570 195,74 2 835 697 753,76 7 695 880 637,22 6 500 689 558,52
00050  Remuneraciones 3625960 128,85 70400000 375934857 363042347742 91269903117 331541153414 31501194328
0005-1  Servicios 277739121389 9628598755 95844000,00 296952120144 524724 380,88 1580556700,09 1388964 501,35
00052 Materiales y Suministros 279903 961,21 300000,00 -7:889 000,00 272314 961,21 9432773166 19820003289 74114 928,32
00055  Bienes Duraderos 877865901549 -1876210242,01 1298527715 6915434 050,63 1282315894,54 221216990130 4703264 149,33
00056  Transferencias Corrientes 70000 000,00 0 162787 383,46 232787 383,46 2163071551 227764 049,22 5023 334,24
00057  Transferencias de Capital 0 16307336158 0 163073 361,58 000 16177841958 1294 942,00
00059  Cuentas Especiales 49502934879 214526 579,61 -267 487 009,18 13015 760,00 0 0 13015 760,00
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3- Detalle de ejecucion presupuestaria,

presupuestado formulado

colones

segln clasificacion econémica monto

PROGRAMAS

Presupuesto global
al 31-12-2021

Actividades Centrales

DESATToNo
Hidroproductivo
DRAT

Desarrollo Hidroproductivo con Obras de
Rlego y Drenaje

Investigacién y
Gestién Hidrfca

Gasto corriente
capitalizado

Total

Total

Gasto corriente
capitalizado

Total

Total

1 GASTOS CORRIENTES
1.1 GASTOS DE CONSUMO
1.1.1 REMUNERACIONES
1.1.1.1 Sueldos y salarios
1.1.1.2 Contribuciones sociales
1.1.2 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS
1.2 INTERESES
1.2.1 Internos
1.2.2 Externos
1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
1.3.1 Transferencias corrientes al Sector Pblico
1.3.2 Transferencias corrientes al Sector Privado
1.3.3 Transferencias corrientes al Sector Externo
GASTOS DE CAPITAL

o

2.1 FORMACION DE CAPITAL
2.1.1 Edificaciones
2.1.2 Vias de comunicacién
2.1.3 Obras urbanisticas
2.1.4 Instalaciones
2.1.5 Otras obras
2.2 ADQUISICION DE ACTIVOS
2.2.1 Maquinaria y equipo
2.2.2 Terrenos
2.2.3 Edificios
2.2.4 Intangibles
2.2.5 Activos de valor
2.3 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
2.3.1 Transferencias de capital al Sector Piblico
2.3.2 Transferencias de capital al Sector Privado
2.3.3 Transferencias de capital al Sector Externo
TRANSACCIONES FINANCIERAS
3.1 CONCESION DE PRESTAMOS
3.2 ADQUISICION DE VALORES
3.3 AMORTIZACION
3.3.1 Amortizacion interna

@

3.3.2 Amortizaci6n externa
3.4 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS
SUMAS SIN ASIGNACION

a

5482 785 576,75
5 249 998 193,29
3 401 284 219,64
2617 740 071,76
783 544 147,88
1848 713 973,65

232 787 383,46
170 184 409,46
62 602 974,00

4
8 700 768 858,99

6 979 999 096,13
23 765 000,00
8985 000,00

6919 518 319,60
27 730 776,53

1 557 696 401,28
219 876 730,70
1002 648 230,37

335 171 440,21

163 073 361,58
163 073 361,58

13 015 760,00

0,00

(1111798 142,14)
(1111798 142,14)

P
(161 445 953,14)

(124 107 106,78)
(37 338 846,36)
(950 352 189,00)

0,00
0,00]
0,00

1111 798 142,14

1111 798 142,14

1111798 142,14

0,00

0,00]

0,00

3 207 244 460,15
3 009 560 050,69
1257 617 380,54
967 299 658,80
290 317 721,74
1751942 670,15

197 684 409,46
170 184 409,46
27 500 000,00

819 864 144,28

0,00

776 084 657,49
7024 954,70
450 388 262,58

318671 440,21

43 779 486,79
43 779 486,79

1814 976,00

1 699 460 926,21
1664 357 952,21
988 879 162,94
757 318 094,82
231561 068,12
675 478 789,27

35 102 974,00

35 102 974,00

564 910 222,81

493 030 222,81
23 765 000,00
8 985 000,00

432 549 446,28
27730 776,53
71 880 000,00
31300 000,00
26 080 000,00

14 500 000,00

(510 463 304,64)
(510 463 304,64)
(67 693 304,64)
(52 319 737,06)

(15 373 567,58)
(442 770 000,00)

0,00
0,00
0,00

510 463 304,64

510 463 304,64

510 463 304,64

9 783 380,00

0,00

1 575 815 036,02
1575 815 036,02
1011 650 552,79
782 536 951,97|

229 113 600,82
564 164 483,23

5 606 891 269,12

4 864 707 426,54

4864 707 426,54

622 889 967,79

94 710 000,00

526 179 967,79

2000 000,00

119 293 874,79
119 293 874,79

864 552,00

622 526 601,15
622 526 601,15
372 276 381,15
287 012 210,01
85264 171,14
250 250 220,00

86 841 776,00

0,00

86 841 776,00
86 841 776,00

552 852,00

Total

14 196 570 195,74

100%

4 028 923 580,43

2 274 154 529,02

7 183 570 857,14

709 921 229,15
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4-Detalle de ejecucion
ejecutado

presupuestaria, segln clasificacion econdmica presupuesto

SENARA
PRESUPUESTO EJECUTADO IV TRIMESTRE 2021, SEGUN CLASIFICACION ECONOMICA
colones
PROGRAMAS
Desarrollo
Hidroproductivo Desarrollo Hidroproductivo con Obras Investigacién y

DRAT

Gestion Hidrica

Ejecucion Actividades Centrales de Riego y Drenaje
acumulada
al 31-12-2021 % Gasto corriente Total eJecutado Total elecutado Gasto corriente Total eJecutado Total eJecutado
capitalizado capitalizado
1 GASTOS CORRIENTES 4746 173 207,71 62%| (479 276 623,92)| 2271883 258,82| 1518 481522,14| (96 482 484,71)| 1072384 831,44| 459 182 703,94,
1.1 GASTOS DE CONSUMO 4518 409 158,49 (479 276 623,92)| 2074 700 808,28| 1487 899 923,46( (96 482 484,71)| 1072384 831,44| 459 182 703,94]
1.1.1 REMUNERACIONES 3 125 038 066,22 '(136 610 533,65) " 1162 021 382,65 r 859 908 054,89 f (53 762 934,27) 938 136 677,12 355 345 419,48,
1.1.1.1 Sueldos y salarios 2426 686 635,60 (106 331 610,46)| 902 657 750,90 668 926 249,11 (41788 174,06) 727 649 534,41 275572 885,70
1.1.1.2 Contribuciones sociales 698 351 430,62 (30278 923,19), 259 363 631,75 190 981 805,78 (11974 760,21), 210487 142,71 79772533,78]
1.1.2 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS | 1393 371 092,27 (342 666 090,27) 912 679 425,63 627 991 868,57 (42 719 550,44) 134 248 154,32 103 837 284,46
1.2 INTERESES
1.2.1 Internos
1.2.2 Externos
1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 227 764 049,22 0,00 197 182 450,54 30 581 598,68 0,00 0,00 0,00
1.3.1 Transferencias corrientes al Sector Piblico 170 184 409,46 0,00 170 184 409,46 0,00
1.3.2 Transferencias corrientes al Sector Privado 57 579 639,76 0,00 26998 041,08 30581 598,68 0,00] 0,00
1.3.3 Transferencias corrientes al Sector Externo
{2 GASTOS DE CAPITAL 2949 707 429,51 f 38%| 479276 623,92 619 017 652,05 497 200 309,10| 96 482 484,71| 1 197 159 769,35 60 570 590,38
2.1 FORMACION DE CAPITAL 1886 730 245,01 479 276 623,92 0,00 442 560 653,51 96 482 484,71 868 410 482,87 0,00
2.1.1 Edificaciones 23688037,34 23688 037,34
2.1.2 Vias de comunicacién 7960 009,38 7960 009,38
2.1.3 Obras urbanisticas
2.1.4 Instalaciones 1827 359 239,76 479 276 623,92 383 189 648,26 96 482 484,71 868 410 482,87
2.1.5 Otras obras 27722 958,53 27722 958,53
2.2 ADQUISICION DE ACTIVOS 901 198 764,92 0,00 576 451 418,95 54 639 655,59 0,00 209 537 100,00 60 570 590,38
2.2.1 Maquinaria y equipo 99 043 457,71 6407 950,44 28 559 655,59 3505 261,30 60570 590,38
2.2.2 Terrenos 534 454 181,19 0,00 302 342 342,49 26 080 000,00 0,00 206 031 838,70
2.2.3 Edificios
2.2.4 Intangibles 267701 126,02 267701 126,02
2.2.5 Activos de valor
2.3 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 161778 419,58 - 42 566 233,10 - - 119 212 186,48
2.3.1 Transferencias de capital al Sector Piblico 161778 419,58 42566 233,10 119212 186,48
2.3.2 Transferencias de capital al Sector Privado
2.3.3 Transferencias de capital al Sector Externo
3 TRANSACCIONES FINANCIERAS
3.1 CONCESION DE PRESTAMOS
3.2 ADQUISICION DE VALORES
3.3 AMORTIZACION
3.3.1 Amortizacion interna
3.3.2 Amortizacion externa
3.4 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS
4 SUMAS SIN ASIGNACION 0,00{ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 7 695 880 637,22  100% 0,00 2890900910,87 2015 681 831,24 (0,00) 2269 544 600,79 519 753 294,32

Se autoriza el envio a los entes correspondientes. ACUERDO UNANIME.

Atentamente,
DANIELAMARIA  frosedsranenens
CARMONA SOLANO (FIRMA)

Fecha: 2022.02.08 10:39:34

SOLANO (FIRMA)

-06'00"

Bach. Daniela Carmona Solano

Secretaria
JUNTA DIRECTIVA
C. Archivo
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